проект
   АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              г.  Аксай

О Порядке присвоения имен государственных и

(или) общественных деятелей, благотворителей

организациям Аксайского городского поселения

 и объектам собственности муниципального

образования «Аксайское городское поселение»

В целях совершенствования порядка присвоения имен государственных и (или)

общественных деятелей, защитников Родины, героев труда, деятелей науки, культуры

и спорта, благотворителей организациям и объектам собственности муниципального

образования «Аксайское городское поселение»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок присвоения имен государственных и (или)

общественных деятелей, благотворителей организациям Аксайского

городского поселения и объектам собственности муниципального образования

«Аксайское городское поселение» (приложение 1):

2. Создать комиссию по наименованию организаций Аксайского городского

поселения и объектов собственности муниципального образования «Аксайское

городско поселение» в честь государственных и (или) общественных деятелей,

благотворителей.

3. Утвердить Состав и Положение о комиссии по наименованию организаций

Аксайского городского поселения и объектов собственности муниципального

образования «Аксайское городское поселение» в честь государственных и (или)

общественных деятелей, благотворителей (приложения 2, 3).

4. Начальнику общего отдела Администрации Аксайского городского

поселения обеспечить ознакомление с настоящим правовым актом лиц, входящих в

состав комиссии по наименованию организаций Аксайского городского поселения

и объектов собственности муниципального образования «Аксайское городское

поселение» в честь государственных и (или) общественных деятелей,

благотворителей.

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района

«Аксайские ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации

Аксайского городского поселения в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы

Администрации Аксайского городского поселения Бобкова Д.А.

Глава Администрации

Аксайского городского поселения

А.М. Агрызков

Порядок присвоения имен государственных и (или) общественных деятелей,

благотворителей организациям Аксайского городского поселения и объектам

собственности муниципального образования «Аксайское городское поселение»

1. Настоящий Порядок определяет правила присвоения имен государственных

и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям Аксайского

городского поселения и объектам собственности муниципального образования

«Аксайское городское поселение».

2. Под государственными и (или) общественными деятелями,

благотворителями понимаются уроженцы города Аксай или граждане, ранее

проживавшие (работавшие) в городе Аксае, награжденные государственными

наградами, имеющие почетные звания, защитники Родины, герои Советского Союза

и Российской Федерации, а также лица, внесшие исторический вклад в развитие и

укрепление государства и общества, защиту и освобождение Аксая от внешних

врагов, ее социально-экономическое развитие, принесшие городу Аксаю мировую и

(или) всероссийскую славу в науке, культуре, образовании и воспитании, охране

здоровья, жизни и прав людей, благотворительной деятельности, спорте и иных

сферах.

3. Предложения учредителей организаций и собственников объектов, не

находящихся в собственности муниципального образования «Аксайское городское

поселение», расположенных на территории Аксайского городского поселения, о

присвоении имен государственных и (или) общественных деятелей,

благотворителей организациям и объектам собственности рассматриваются в

соответствии с федеральным законодательством, правовыми актами Аксайского

городского поселения, а также настоящим Порядком.

4. Имена государственных и (или) общественных деятелей,

благотворителей присваиваются организациям на территории Аксайского

городского поселения и объектам собственности муниципального образования

«Аксайское городское поселения» (далее - организации, объекты) после смерти

государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя.

5. Имена государственных и (или) общественных деятелей,

благотворителей не могут быть присвоены организациям и объектам, которые уже

носят присвоенные ранее в установленном порядке имена государственных и (или)

общественных деятелей, благотворителей.

6. Не допускается присвоение имени одного и того же государственного и

(или) общественного деятеля, благотворителя двум или более организациям,

занимающимся одной и той же деятельностью на территории Аксайского

городского поселения.

7. Решения о присвоении имен государственных и (или) общественных

деятелей, благотворителей организациям и объектам принимаются исполнительно-

распорядительным органом муниципального образования «Аксайское городское

Приложение 1

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от  2021 №

поселение», осуществляющим функции и полномочия учредителей

соответствующих организаций (далее – учредитель организации), Администрацией

Аксайского городского поселения соответственно с учетом заключения создаваемой

Администрацией Аксайского городского поселения комиссии по наименованию

организаций Аксайского городского поселения и объектов собственности

муниципального образования «Аксайское городское поселение» в честь

государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей (далее –

Комиссия).

8. Положение о Комиссии, в том числе порядок ее работы, и состав Комиссии

утверждаются Администрацией Аксайского городского поселения.

9. Учредители организаций и Администрация Аксайского городского

поселения (далее - заявители) направляют в Комиссию представления о присвоении

имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей

организациям и объектам (далее - представления). Основанием для подготовки

представления Администрацией Аксайского городского поселения являются в том

числе поступившие в Администрацию Аксайского городского поселения

предложения граждан. Обращения иных лиц с предложением о присвоении имен

государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и

объектам направляются Комиссией учредителям организаций или в Администрацию

Аксайского городского поселения соответственно.

10. Одновременно с представлением заявителем направляются в Комиссию

следующие документы:

а) информация о государственном и (или) общественном деятеле,

благотворителе с указанием его биографических данных, а также сведений об

образовании, профессиональной деятельности, о педагогической, научной,

творческой и иной деятельности государственного и (или) общественного деятеля,

благотворителя, имеющихся наградах;

б) письменное согласие наследников государственного и (или) общественного

деятеля, благотворителя или юридического лица на присвоение его имени

организации или объекту (если имеются наследники);

в) копии учредительных документов и свидетельства о внесении в Единый

государственный реестр юридических лиц Российской Федерации организации,

которой предлагается присвоить имя государственного и (или) общественного

деятеля, благотворителя;

г) копия документов о праве собственности на объект, которому предлагается

присвоить имя государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя;

д) копии документов, подтверждающих фактическое получение организацией,

которой предлагается присвоить имя благотворителя, на постоянной или

долговременной (не менее 5 лет) основе пожертвований (для благотворителей);

е) письменное согласие учредителя организации, Администрации Аксайского

городского поселения о присвоении имени государственного и (или) общественного

деятеля, благотворителя организации или объекту соответственно;

ж) решение коллегиального органа управления организации или общего

собрания (конференции) работников организации, поддерживающее представление;

Копии документов, представляемые в Комиссию, должны быть заверены в

установленном порядке.

11. Основанием для отказа в принятии представления к рассмотрению

является несоответствие прилагаемых к представлению документов установленным

требованиям.

12. Комиссия рассматривает представления и прилагаемые к ним документы и

выдает заключение о поддержке представления или его отклонении в течение 1

месяца с даты его получения. В случае необходимости получения дополнительных

материалов срок рассмотрения и проверки может быть продлен решением

председателя Комиссии, но не более чем на 30 дней.

13. При рассмотрении представления и прилагаемых к нему документов

Комиссией учитываются:

а) заслуги государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя, а

также характеризующие его данные;

 б) значимость и характер деятельности организации, которой предлагается

присвоить имя государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя;

в) значимость и характер функционирования объекта, которому предлагается

присвоить имя государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя;

г) наличие оригинального полного и сокращенного наименований

благотворителя (для юридического лица), организации или объекта, позволяющих

отличить их от других наименований, а также соответствие этих наименований

нормам русского языка как государственного языка Российской Федерации;

д) соответствие деятельности и творчества государственного и (или)

общественного деятеля, благотворителя профилю организации или объекта;

е) место учебы и (или) работы государственного и (или) общественного

деятеля, благотворителя.

14. Комиссия в 10-дневный срок со дня принятия решения направляет

заявителям экспертное заключение о поддержке или отклонении соответствующего

представления.

Состав комиссии по наименованию организаций Аксайского городского

поселения и объектов собственности муниципального образования «Аксайское

городское поселение» в честь государственных и (или) общественных деятелей,

благотворителей

 Председатель комиссии

 Щербаков

Андрей Юрьевич

- депутат Собрания депутатов Аксайского

городского поселения -председатель постоянно

действующей комиссии Собрания депутатов

Аксайского городского поселения по

экономической политике, бюджету, финансам,

налогам, по вопросам муниципальной

собственности, предпринимательству и

инвестициям;

Заместитель председателя комиссии

 Горковенко

Ольга Алексеевна

- депутат Собрания депутатов Аксайского

городского поселения

 Секретарь комиссии

 Пономарева

Ирина Алексеевна

- начальник отдела имущественных и земельных

отношений Администрации Аксайского

городского поселения

 Члены комиссии

 Голец

Евгений Сергеевич

- депутат Собрания депутатов Аксайского

городского поселения;

 Ефремов

Александр Геннадьевич

- депутат Собрания депутатов Аксайского

городского поселения;

Бобков

Дмитрий Александрович

- заместитель главы Администрации Аксайского

городского поселения по социальным вопросам;

Приложение 2

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от  2021 №

 Куленок

Алексей Сергеевич

- заместитель главы Администрации Аксайского

городского поселения по вопросам ЖКХ;

Тонаканян

Натиа Сейрановна

- начальник отдела архитектуры и

градостроительства Администрации

Аксайского городского поселения;

 Чернышев

Ярослав Леонидович

- заведующий отделом культуры Администрации

Аксайского района;

 Черноусова

Нэлли Борисовна

- директор МБУК АГП "ДК "Молодежный";

Жиловникова

Валентина Ивановна

- директор МБУК АР "РДК "Факел";

Положение о комиссии по наименованию организаций Аксайского городского

поселения и объектов собственности муниципального образования «Аксайское

городское поселение» в честь государственных и (или) общественных деятелей,

благотворителей

1.Общие положения.

 1.1.Настоящим Положением определяется Порядок формирования и

деятельности комиссии по наименованию организаций Аксайского городского

поселения и объектов собственности муниципального образования «Аксайское

городское поселение» в честь государственных и (или) общественных деятелей,

благотворителей (далее – Комиссия).

 1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ,

федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, О Порядке

присвоения имен государственных и(или) общественных деятелей, благотворителей

организациям Аксайского городского поселения и объектам собственности

муниципального образования «Аксайское городское поселение», а также иными

нормативными актами.

 1.3.Основной задачей Комиссии является содействие сохранению памяти

населения города Аксая о лицах, награжденных государственными наградами,

имеющих почетные звания, защитниках Родины, героях Советского Союза и

Российской Федерации, а также лицах, внесших значительный вклад в развитие и

укрепление государства и общества, защиту и освобождение Аксая от внешних

врагов, ее социально-экономическое развитие, принесшие городу Аксаю мировую и

(или) всероссийскую славу в науке, культуре, образовании и воспитании, охране

здоровья, жизни и прав людей, благотворительной деятельности, спорте и иных

сферах.

2. Структура и состав Комиссии.

 2.1. Состав Комиссии утверждается Администрацией Аксайского городского

поселения.

 2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов

комиссии и секретаря комиссии.

 2.3. Председателем Комиссии является депутат Собрания депутатов

Аксайского городского поселения -председатель постоянно действующей комиссии

Собрания депутатов Аксайского городского поселения по экономической политике,

бюджету, финансам, налогам, по вопросам муниципальной собственности,

предпринимательству и инвестициям.

 Секретарем Комиссии является начальник отдела имущественных и

земельных отношений Администрации Аксайского городского поселения.

Приложение 3

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от  2021 №

 В число членов комиссии включаются сотрудники Администрации

Аксайского городского поселения, депутаты Собрания депутатов Аксайского

городского поселения, руководители органов Администрации Аксайского района,

иные лица.

 2.4. Председатель Комиссии осуществляет организацию и общее руководство

деятельностью Комиссии, утверждает повестку заседания Комиссии, подписывает

решения и протоколы заседания комиссии.

 2.5. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-технические и

документационное обеспечение деятельности Комиссии, а также информирование

членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку дня о дате, времени и месте

проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами,

представляемыми для обсуждения на Комиссии.

3. Основные функции Комиссии.

 3.1. Для выполнения основной задачи комиссии:

 - рассматривает представления о присвоении имен государственных и (или)

общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам;

- подготавливает заключение о поддержке поступившего представления или

его отклонении;

 - результатом работы Комиссии при положительном решении является проект

постановления Администрации Аксайского городского поселения о присвоении

наименовании, который подготавливает секретарь Комиссии.

4. Порядок работы Комиссии.

4.1. Заседании Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.2.К участию в заседании Комиссии может привлекаться заявитель либо

представитель заявителя.

4.3. Решение о проведении заседаний Комиссии принимает председатель не

позднее двух рабочих дней после поступления соответствующего представления;

заседание Комиссии проводится не позднее 1 месяца со дня подачи представления и

документов.

4.4. По итогам рассмотрения вопроса Комиссии принимает решение.

4.5. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих

на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

Заседание Комиссии является правомочным при присутствии на нем не менее

половины членов.

4.6.Все члены Комиссии при принятии решения обладают равными правами.

4.7.Решение Комиссии оформляется заключением о поддержке представления

или его отклонении (далее по тексту – заключение Комиссии), которое

подписывается председателем, секретарем, членами Комиссии.

Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме

изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к

заключению Комиссии.

4.8. В заключении Комиссии указываются:

дата заседания комиссии, фамилия, имя, отчество членов комиссии и других

лиц, присутствующих на заседании;

формулировка каждого из рассматриваемых на заседании вопроса;

решение и обоснование его принятия;

результаты голосования и подписи членов комиссии.